Cette conscience de moi – c'est moi qui ai l'expérience des choses, c'est moi qui agis pour avoir des expériences agréables et éviter des expériences désagréables – n'est pas la conscience ultime. Cette conscience est limitée, insatisfaisante et elle peut être dépassée. Elle est très exactement ce que les hindous appellent l'illusion ou l'aveuglement.

Un passage du *Yoga Vashishta* dit : « Ô Râma sois engagé dans l'accomplissement d'actions sans ce sens de l'ego limité (*ahamkar* en sanscrit), sans l'orgueil et sans les autres émotions : jalousie, peur... (on ne les cite pas toutes chaque fois). Ayant libéré ton mental de tous les doutes qui viennent de l'illusion et étant établi dans la certitude, puisses-tu vivre comme le Grand Agissant (*mahakarta*) et le Grand Appréciateur (*mahabhokta*) et en même temps comme le Grand Renonçant de tout (ce qu'on traduit parfois aussi comme le Grand Sage). » Qu'est-ce que ça signifie, être à la fois le Grand Agissant, le Grand Appréciateur (celui qui a réellement la jouissance des choses) et le Grand Renonçant de tout ? Il semble

qu'ou bien je renonce, ou bien j'agis pour avoir l'expérience. Le mental va dire : « Si j'ai soif, ou bien je renonce à mon verre d'eau et alors je ne vais pas remplir mon verre au robinet de la cuisine, ou bien je ne renonce pas à mon verre d'eau, mais je ne vois pas la compatibilité entre les deux. » En fait c'est ce qui doit être vu ou ce que vous devez commencer à tenter de voir. A ces mots de Vashishta, c'est-à-dire son gourou, Râma demande : « Quels sont ces trois points : le fait d'agir, le fait d'éprouver ou de ressentir et la renonciation ? » – La réponse vient quelques lignes plus loin, après certaines digressions que je saute. « Il faut d'abord avoir détruit tous les doutes. » En une demi-page, cette expression « détruire tous les doutes et s'établir dans la certitude » revient deux fois. Nous nous trouvons de plain-pied dans l'enseignement de Swâmiji, qui demandait une rigueur intellectuelle, une conviction qui ne laisse pas place au flou et à l'incertitude.

« Après avoir détruit tous les doutes, accroche-toi à la vérité. » C'est la seule chose ou la seule réalité à laquelle on puisse s'attacher ou s'accrocher : la vérité, où qu'elle soit, quelle qu'elle soit. Et ce mot vérité signifie, dans ce langage du *Yoga Vashishta* : *ce qui est* – et non pas ce qui pourrait être, ce qui devrait être ou ce qui n'est pas. Et ce *Yoga Vashishta* cite lui aussi l'exemple célèbre du serpent ou de la corde : dans la pénombre je prends une corde abandonnée dans un champ pour un serpent, mon cœur se met à battre et je me sauve en courant. La vérité c'est la corde, la non-vérité c'est le serpent. Déjà la corde n'est pas la vérité ultime, puisque la vérité ultime n'est que du vide et des particules, n'est que brahman dans une corde comme dans toute autre chose. Du point de vue suprême, la corde n'est pas la vérité ultime, c'est une perception et une conception produites par nos cinq sens et notre mental. Mais si, en plus, au lieu d'une corde je vois un serpent, je suis doublement dans la non-vérité. S'accrocher à la vérité, c'est s'accrocher à ce qui est, en ne laissant pas le mental faire intervenir sans arrêt des inventions à lui qui viennent recouvrir la vérité et la transformer en autre chose qui n'est pas.

« Après avoir détruit tous les doutes, accroche-toi à la Vérité, et tu deviendras le Grand Agissant, le Grand Appréciateur et le Grand Renonçant en même temps. » Râma demande encore : « Qu'est-ce que cela signifie exactement le Grand Agissant, le Grand Appréciateur et le Grand Renonçant ? » – « Il est le Grand Agissant celui qui est indifférent aux fruits de l'action », qui agit et qui sait qu'il y a tant d'éléments en jeu, tant de chaînes de causes et d'effets en œuvre, que son action produira ou ne produira pas les fruits escomptés, et qu'il accepte d'avance. Cela ne veut pas dire qu'il agira moins attentivement, moins consciencieusement pour cela, mais qu'il agit avec un état d'esprit tout à fait différent de l'état d'esprit habituel. « Il est le Grand Agissant celui qui est indifférent aux fruits de l'action, qui est libre de la distinction du plaisir et de la peine, qui est libre – ce point-là doit être bien compris, parce qu'il fait trop souvent l'affaire de l'ego et du mental – libre de la distinction de ce qui est dans l'Ordre (dharma) et de ce qui n'est pas dans l'Ordre », libre de la distinction du bien et du mal qui est trop souvent une prison parce qu'elle nous tient lieu de conscience. Mais se libérer de la distinction du bien et du mal sans que la Conscience réelle se soit éveillée, ce n'est pas se situer au-dessus du dharma, c'est se situer au-dessous. « Il est le Grand Agissant, celui qui accomplit les actions sans le moindre désir, celui qui étant intérieurement silencieux, est libre de la conception du moi, et de l'identification avec les objets, celui qui accomplit les actions sans jamais se décourager et sans jamais avoir peur ; qui est sans désir pour les objets, qui est toujours un pur témoin de tout, avec une vision égale sur tout. Son

esprit n'est jamais perturbé, que ce soit par la naissance ou la mort de quoi que ce soit, l'apparition ou la disparition de quoi que ce soit. »

« Il est *the great enjoyer*, le Grand Jouissant, le Grand Appréciateur, celui qui ne rejette rien et ne recherche intensément rien, celui qui, sans émotions, *apprécie* pleinement et complètement toutes les choses qui viennent à lui. » Ici nous retrouvons un enseignement important : tout ce qui vient à nous vient à nous parce que nous l'avons attiré, consciemment ou inconsciemment, par les chaînes de causes et d'effets dont nous participons. Tout ce qui vient à nous nous correspond. C'est à nous que cet événement arrive, ce n'est pas à notre voisin. C'est une vérité qui doit être vue, vue et acceptée, et qui ne doit plus être remise en cause : c'est à moi que cela arrive, et il ne sert à rien de le refuser, je ne peux pas ne pas y faire face. Tout ce qui vient à nous, vient à nous parce que nous l'avons attiré, et tout ce qui vient à nous, vient à nous comme une possibilité d'être emporté par l'émotion (l'enthousiasme ou le refus) ou, au contraire, comme une possibilité de progresser dans le sens de l'enseignement donné à Râma dans la forêt.

« Il ne perd jamais l'équilibre de son esprit, même quand il est en train d'apprécier des plaisirs et des souffrances en vérité illusoire, qui normalement font vivre dans la crainte et non pas dans la béatitude. »

Cet enseignement est très dense. La façon habituelle de vivre a pour but de nous faire vivre dans la joie, le plus heureux possible. C'est ce que chacun recherche : heureux de boire son verre d'eau s'il a soif, heureux d'habiter sa nouvelle maison si c'était cela son but, heureux de s'inscrire dans un club de voile s'il en a longtemps rêvé. En fin de compte, si on regarde bien, on peut voir que la dominante d'une existence, dominante qui est tout le temps niée et refoulée mais qui reste là, c'est la crainte. On ne se sent jamais parfaitement en sécurité : « Et si je tombe malade, et si on augmente les impôts, et si le dollar est dévalué, et s'il y a des troubles politiques en France, et s'il y a une nouvelle guerre entre Israël et les Arabes, et si... » que sais-je ?

La manière habituelle d'approcher les joies et les peines, en distinguant très précisément ce qui nous rend heureux et ce qui nous rend malheureux, ce que nous aimons et ce que nous n'aimons pas, fait que notre vie n'est pas installée dans la béatitude mais installée dans la crainte. Et voilà qu'il est dit : « Celui qui apprécie pleinement ces joies, en fait illusoire, et ces peines, en fait illusoire. » Voilà encore qui mérite un moment d'attention. D'abord que signifie illusoire, dans ce contexte ? Cela signifie : qui n'a pas la réalité que nous lui attribuons. Revenez à l'exemple si simple du film : le film n'est pas une illusion complète, mais c'est relativement une illusion, puisqu'en fait il y a un écran, qui n'est même pas mouillé ou déchiré quand le film de pêche sous-marine ou de guerre est terminé. De la même façon, ce que vous fuyez désespérément et qui vous terrifie, ce que vous voulez si intensément et qui vous fascine, n'a pas cette réalité absolue que vous lui attribuez. Et c'est cela qui peut être vu, compris. Plus on le voit et plus on le comprend, plus on se trouve dégagé intérieurement de cette double tension d'attraction et de répulsion, de peur et de désir. Ce caractère illusoire peut être compris à bien des niveaux. Il peut être compris d'abord à un niveau simple et psychologique : les choses changent, passent, elles ne durent pas, il y a tout le temps de nouvelles chaînes de causes et d'effets qui interviennent pour les remettre en question. À un niveau métaphysique, correspondant à un plan de conscience plus élevé, toutes ces formes changeantes sont simplement des expressions prises par une unique réalité sous son aspect d'énergie (*atman shakti*), sous son aspect dynamique ou manifesté.